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Indledning
I alle kommuner er oprettet lokalråd bestående af repræsentanter for politi og kommune samt eventuelle an-
dre repræsentanter i lokalsamfundet. Lokalrådet i Viborg består af følgende medlemmer:

Viborg Politi: Leder af lokalpolitiet i Viborg (formand)

repræsentanter fra politiet

Viborg Kommune: Direktør for Teknik & Miljø
Direktør for Børn & Unge
Direktør for Social, Sundhed & Omsorg

Lokalrådet skal arbejde som et fremtids- og udviklingsorienteret partnerskab med det formål at forebygge og 
bekæmpe kriminalitet og i sidste ende sikre størst mulig tryghed og sikkerhed for borgerne i lokalsamfundet. 

Lokalrådets har følgende opgaver:

- drøfter kriminalitetsbekæmpelse og -forebyggelse, specielt i tilknytning til SSP-samarbejdet
- drøfter øvrige spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen, SSP-samarbejdet og samarbejdet 

mellem politi og lokalsamfund generelt
- bidrager til udarbejdelse af handlingsplaner for lokalpolitiets arbejde
- drøfter, hvordan foreninger, skoler, ungdomsklubber og fx det lokale erhvervsliv kan inddrages i det 

kriminalpræventive arbejde

Lokalrådets indsats tager udgangspunkt i samarbejdsplanen for Kredsrådet, som består af borgmestrene i 
kommunerne i Midt- og Vestjyllands politikreds, samt politidirektøren for kredsen. Kredsrådets samarbejds-
plan gælder et år og beskriver fokus- og indsatsområder. 

Lokalrådet mødes mindst fire gange årligt og hyppigere, hvis der vurderes at være behov herfor. Udover de 
faste medlemmer kan relevante ressourcepersoner deltage, hvor det vurderes hensigtsmæssigt. Viborg 
Kommune varetager sekretærfunktion for Lokalrådet i Viborg. 

Særlige indsatser 2019
IT-kriminalitet og økonomisk kriminalitet 

Lokalrådet ønsker at skabe øget opmærksom på og bevidsthed om IT-sikkerhed og økonomisk kriminalitet 
generelt og særligt:

- risici i kommunikation mellem offentlige myndigheder og borgerne
- adfærd på nettet og sociale medier

Fokusområdet er videreført fra 2018.
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Adfærd på sociale medier og nettet 

Særligt børn og unges adfærd på sociale medier og nettet er et fokusområde for Lokalrådet i 2019. SSP-ind-
satsen i forbindelse hermed udgør centralt element. Fokusområdet er videreført fra 2018.

Nærhed og tryghed 

Justitsministeriets udspil ”Nærhed og tryghed” har til formål at sikre, at politiet kommer endnu tættere på bor-
gerne. Lokalrådet ønsker at bidrage hertil. Projektet med tryghedsambassadører indgår heri og fokus i 2019 
vil være fortsat implementering af konkrete aktiviteter, herunder udbygning og forankring af det eksisterende 
netværk af tryghedsambassadører. 

Videreførte indsatser 
Euforiserende stoffer blandt unge 

Lokalrådet har fokus på unges forbrug af euforiserende stoffer med henblik på opdateret viden om de fakti-
ske forhold og igangsætning af eventuelt mulige indsatser. Fokusområdet er videreført fra 2018.

112-dag 

Lokalrådet støtter op om afholdelse af 112-dag for alle børnehave-/0.klasses børn. Hensigten er, at børnene 
bliver bevidste om, hvornår 112 anvendes og hvilken hjælp politi, brandvæsen m.fl. yder.

Forebyggelse af radikalisering og ekstremisme

Indsatsen er forankret i SSP-samarbejdet, som følger udviklingen tæt. 

Indsats mod æresrelaterede forbrydelser

Mulighederne og behovet for en indsats mod æresrelaterede forbrydelser drøftes i Lokalrådet. Politiet og 
kommunen har fokus på området med det formål at iværksætte både opsøgende og præventive indsatser i 
relevante miljøer. Derudover er der fokus på etablering af faglige netværk til erfaringsudveksling og visitation 
af sager. Endvidere er der fokus på samarbejdet på tværs af myndigheder i forbindelse med iværksættelse 
af beskyttelsesforanstaltninger. Lokalrådet har udarbejdet samarbejdsaftale, der beskriver samarbejdsrela-
tioner mellem Viborg Politi og Viborg Kommune. 

Alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser

Lokalrådet har udarbejdet samarbejdsaftale mellem Viborg Politi og Viborg Kommune med beskrivelse af ar-
bejdsgang og kontaktpersoner.

Forebyggelse af indbrud, herunder Nabohjælp

Lokalrådet har fokus på inddragelse af relevante samarbejdsparter i forebyggende initiativer og opsøgende 
arbejde med henblik på forebyggelse af indbrud, blandt andet grundejerforeninger. Nabohjælp-konceptet 
indgår desuden som centralt element. 

https://www.politi.dk/Midtvestjylland/da/servicemenu/forside/


Udviklingen i antal indbrud overvåges som indikator for indsatsens effekt og på baggrund heraf overvejes 
eventuelle yderligere tiltag.

Færdsels- og trafiksikkerhed

Lokalrådet ønsker i 2019 at have fokus på færdsels- og trafiksikkerhed med henblik på at forebygge tra-
fikdrab og alvorlig tilskadekomst. Konkret igangsættes blandt andet:

- øget indsats mod hastighedsoverskridelser
- fokus på trafikfarlige forseelser

Trygt natteliv

Der er etableret et tæt samarbejde mellem restauratører og politi med det formål at understøtte et trygt natte-
liv og mindske antallet af voldssager i nattelivet. Samarbejdet tager udgangspunkt i en offensiv indsats over 
for vold, værtshus- og gadeuorden, narko- og våbenbesiddelse. Derudover udfører personale fra såvel flex-
patruljen som patruljetjenesten hyppige kontrolbesøg, ligesom der afholdes møder mellem kommunens be-
villingsnævn, politi, restauratører og dørmænd. Endvidere tilbyder Viborg Kommune og politiet ”Drugwise”, 
som er en kursusaften med fokus på narkotika målrettet alle ansatte i restaurationsmiljøet. 

Samtidig findes et godt og formaliseret samarbejde mellem den frivillige organisation Natteravnene, Viborg 
Kommune og politiet. Natteravnene skaber tryghed i Bjerringbro, Karup og Viborg ved deres natlige runde-
ringer i nattelivet. 

Exit-strategi

Arbejdet med Exit-strategien følges på orienteringsniveau i forbindelse med møderne i Lokalrådet, hvis det 
vurderes relevant.
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